Quod

„ Quod autem communis dicit, id ratione consolidationis fieri, falsum est; sed ea ratione singulari defendi potest, quia res de facili revertitur ad suam naturam; a principio enim, nisi res illa fuissest in feudum data, fructus Domini erant, hoc quia propter naturalem possessionem in Emphytentiam, seu Vassallum translatam a se abdicavit, eidemque dedit pro servitio impendendo: Ergo illa naturali possessione ad Dominum reversa, consequens est ad illum reverti fructus, quasi cessante causa servitii interim impendendi, ad quod Vassalus aut emphyteuta non tenetur; et ex illo, quod res de facili revertitur ad suam naturam, et hoc aperte voluit Lex Regia in sui ratione ibi = Porque não ha de haver a pensão =, et hæc fuit mens Pontificis in d. Cap. 1. quod suadetur si consideremus Emphytentiam tantum naturaliter possidere, et propter hanc naturalem possessionem fructus facit suos, illosque adquirit propter Domini consensum et voluntatem... Quocirca cessante illa possessio- ne et Domini voluntate, consequens est, cessare fructuum acquisitionem, ac proinde ad præsinam naturam reversa, fatendum est, Dominum interim fructus facere suos ex re propria, non aliena; quasi interim utili dominio dormiente, licet non omnino extinto, quod non potest haberi pro consolidato, quoniam Dominus pignoris nomine, non proprio utile dominium retinet, (razões, que Pereira plagiou de seu Pai Caldas de Extinct. C. 4. n. 53.

Nesta intelligencia, não haverá Emphyteuta tão stupido que sendo devedor ao Senhorio lhe empenhe o Prazo rendoso, e o entregue ao Senhorio para o disfrutar, sem que o Senhorio, salva a pensão, impute parte alguma do rendimento liquido na dívida que lhe deve: Não lhe

Ss 2

se-

será mais util empenhallo a hum Terceiro? Eu protegeria aqui a rusticidade e o erro do Emphyteuta. Não obsta porém a Lei, a que o Emphyteuta convencione o contrario com o Senhorio; isto he, que sendo muito rendoso o Prazo, deduzindo o Senhorio a sua pensão, impute na dívida alguma parte do resto do rendimento maior, e liquido; porque intervindo este pacto, cessão as razões, que adjudicão ao Senhorio o todo dos rendimentos.

Entretanto: O mesmo Pereira no n. 47. limita essa regra 1.º, no Censuario, que dimite por empenho o predio ao Senhorio do Censo, limitação justa; porque o Censuario tem no predio censitico o domínio pleno, a posse natural, e civil: limita 2.º, no n. 18. quanto aos fructos das bemfeitorias feitas pelo Emphyteuta; porque sendo do patrimonio delle, ex Peg. Tom. 7. ad Ord. pag. 66. Cól. 1. in fin; he consequente; quanto aos fructos destas bemfeitorias, que o Senhorio os recebe *ex re aliena, non sua* (a seu tempo se verá huma Dissertação sobre este Arriego no meu Append. Histor. que ha de formar o Tom. 3. do Dir. Emphyt. e está no Prelo) confira-se *singulariter Fragos. supra n. 6.*: Tambem o mesmo Fragos. n. 6., e Valasc. de Jur. Emphyt. Q. 38. sub n. 29. quando o Emphyteuta deo ao Senhorio dinheiro de entrada (como por muitos exemplos se verá no dito Append. T. 3.) porque nesse caso não faz seus o Senhorio os fructos correspondentes á entrada, ou compra: Tambem se pôde limitar nos Prazos de nova especie, em que o Emphyteuta vende por preço diminuto hum predio ao Senhorio com o pacto de lhe ficar emprazado; Prazos, de que dou muitos exemplos no mesmo Append. T. 7.